
diário oficial Nº 34.975   23Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

57197538-1; e , para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos a que 
se refere o Processo nº 2020/740278 - 2021/516502.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 16 de maio de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 800768
PORTARIA N° 0381 DE 17 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/599090.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO, matrí-
cula nº 5243076/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE/ DAS-3, no período de 06.06.2022 a 
05.07.2022, em substituição a titular VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, ma-
trícula nº 5888350/2, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 800660
PORTARIA N° 0411 DE 17 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/255748.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor ANDER-
SON WÁGNER DA CRUZ NASCIMENTO, cargo MOTORISTA, matrícula n° 
57206437/1, da SEÇÃO DE TRANSPORTES para a DIVISÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 17.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 800662
EXCLUIR

DA PORTARIA COLETIVA Nº 1.472 DE 05.05.2022, REPUBLICADA NO 
DOE N° 34.968 DE 12.05.2022, QUE RESCINDIU O CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO DE DIVERSOS SERVIDORES, O NOME DA SERVIDORA LARISSA DO 
SOCORRO CASTRO GOMES, MATRICULA Nº 5955197/1 CARGO ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 800455
PORTARIA N° 377 DE 16 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/535245.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.05.2022, o contrato administrativo do servidor 
AMAURY PRADO GONÇALVES, matrícula nº 5962018/1, cargo de MÉDICO, 
lotado 10º Centro Regional de Saúde - Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 800452
PORTARIA N° 374 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/586382.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.05.2022, os efeitos da PORTARIA Nº 522 de 
21/08/2020, publicada no DOE nº 34.322 de 25/08/2020, que prorrogou a 
cessão à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, da 
servidora MARIA GORETTI DE SOUSA MENDES, matrícula nº 5095921/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.05.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 800845

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 552/13.05.2022, publicada no DOE 
N°.34.971/16.05.2022, referente o servidor JOSE TAVARES VIANA, ma-
trícula 124648/1, o PERIODO DE AQUISITIVO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO: 01.06.1978 A 31.05.1979.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO: 01.06.2001 A 31.05.2002.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 800213

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2019 - 
PROCESSO Nº: 2022.520811
PARTES: SESPA E A EMPRESA HZ-COMÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE PASSAGENS E TURISMO LTDAEPP,
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo acréscimo de 25% 
ao valor do Contrato nº.54/2019.
DO VALOR: Com o aditivo de 25%, o contrato será aditivado em R$ 
1.983.893,74 (hum milhão, novecentos e oitenta e três mil, Oitocentos e no-
venta e três reais e setenta e quatro centavos), passando para o novo valor 
global R$ 9.919.468,69 ( Nove milhões, novecentos e dezenove mil, quatro-
centos e sessenta e oito reais e sessenta e nove centavos), conforme calculo 
elaborado pelo NES/GTCC/SESPA no seq. 07 do processo 2022.520811.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8290, Elemento de Despesa: 339033 e 
Fonte de Recurso: 0103006359.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
054/2019, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 800874

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO: 2022/133931
OBJETO: aquisição de medicamento SOMATROPINA 12 UI, pó liofilizado, 
sol. injetável por demanda judicial para atender a liminar em favor dos 
pacientes A. O. R. e E. O. R.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA. LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 38.074,60 (trinta e oito mil e setenta e quatro reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FONTE: 0103001381
Belém (PA), 13 de maio de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 800846

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 022/GECOM/SESPA/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 022/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 13 de maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 800849

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 587 DE 18 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2022/544446;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares, a 
servidora CAMILA SANTOS LOPES BRAGA, matricula nº 5956007/1, lotada 
na Escola Técnica do SUS, no período de 15.06.2022 a 30.06.2022, refe-
rente ao período aquisitivo de 31 de julho de 2020 a 30 de julho de 2021, 
interrompidas através da Portaria nº339/18.03.2022, publicada no DOE nº 
34.899/24.03.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 800663
PORTARIA N° 588 DE 18 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/607642;


